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Введение
В мировом контексте период 1950-1960 годов — это момент перехода

индустриального общества в постиндустриальное, тогда менялось не только со-

держание труда, но существенные преобразования происходили во всей области

культуры и современной цивилизации, важным фактором чего являлась опти-

мистичная вера в науку, в точное знание, которое должно было повлиять на

прогресс общества: с одной стороны, рационализировать мир, избавить его от

всех неопределенных, до того не поддающихся логическому объяснению лакун,

с другой — такой фактор социальных преобразований актуализировал сложный

спектр мировоззренческих, социально-этических и других проблем.

В рамках научно-технического прогресса технологии распространялись

на любую сферу социальной жизни. В языке основной технический концепт,

прежде всего, проявился в повышении авторитета структурной лингвистики,

распространении ее метода на все гуманитарные науки. В то время, когда Клод

Леви-Стросс пишет «Структурную антропологию», а Мишель Фуко методом

синхронии анализирует исторические эпохи, создавая одну за другой «археоло-

гии» определенного объекта его интереса, взаимовлияние технических и линг-

вистических начал побуждает появление кибернетики в современном для нас

понимании (то есть как науку об общих закономерностях процессов управле1 -

ния и передачи информации в машинах, живых организмах и обществе). В то

время создаются компьютеры и автоматические устройства, взывающие к изоб-

ретению языков, посредством которых становится возможной коммуникация

между человеком и машиной. Иными словами, этот процесс представляет собой

попытку создания универсального искусственного языка путем изучения струк-

туры естественного языка. Первые машинные языки «конструируют» язык по

модели некой знаковой системы, элементы которой определенным образом вза-

имодействуют между собой (такое взаимодействие привычным нам образом на-

Термин был предложен Норбертом Винером, основоположником теории искусственного интеллек1 -
та, в 1948 году.
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зывается «грамматикой»). При этом, важно, что в контексте взаимоотношений

между кибернетикой и (структурной) лингвистикой зарождается и новый поэ-

тический язык - жанр цифровой поэзии.

Данная работа представляет собой исследование становления нового

направления, в широком смысле, нового языка культуры, образованного синте-

зом текста и машины.

С момента научно-технической революции и по настоящее время эта

тема остается актуальной для западноевропейской и американской филологии,

однако в отечественной – не является хорошо разработанной, что однозначно

побуждает нас проявить внимание к вопросу исследования.

Еще Ю. Лотман на раннем этапе своей академической карьеры пишет

статью «Литературоведение должно быть наукой» (1967), заявляя, что, во-пер-

вых, очевидно на тот момент литературоведение не являлось точной наукой, но

в тот же час, во-вторых, утверждая научный пафос, который все-таки должен

быть присущ, по его мысли, гуманитарной сфере. Основная идея ученого связа-

на с математизацией литературоведения, с возможностью перевода разговора о

поэтике и композиции текста на язык жесткой математической системы, кото-

рый бы позволил перекодировать все множество смыслов в определенные

устойчивые формулы.

Нас в целом интересуют особенности развития поэтического текста в

информационный век, его свойства, конструкция, функции и значение. В этой

связи, анализ опирается на такие авторитетные работы о цифровой поэзии как:

«Доисторическая цифровая поэзия: археология форм 1959-1995» (2007) Кри-

стофера Фанхаузера и «Слово стало плотью» (2005) Флориана Крамера, кото-

рые мы осмысляем, чтобы выявить генезис и линию развития этого направле-

ния, и после в центр нашего исследования ставим жанр цифровой поэзии - поэ-

тический генератор, и его появление в Советском Союзе в 1970-е годы благода-

ря экспериментам Бориса Каца, еще одного ученого, который повлиял на наш

интерес к теме. Мы пытаемся доказать, что советская наука внесла немалый
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вклад в участие в движение, преследующем цель выявить творческие функции

искусственно созданных языковых механизмов, даже несмотря на то, что появ-

ление этой интенции случилось гораздо позже западных школ. Новшество, ко-

торое Б. Кац внес в науку - это алгоритм работы его генератора. На основе со-

поставления “машинных” стихотворений и стихотворений из сборника «Ка-

мень» (1913) О.Мандельштама (который ученый использовал в качестве слова-

ря для своей программы) мы стремимся отобразить ощутимость метрико-се-

мантических ореолов, области литературоведения, куда вычислительный анализ

с трудом способен проникнуть, чтобы показать способность машин выполнять

не только механические рутинные задачи, но и иметь творческие функции, поз-

воляющие создавать поэтические произведения, эквивалентные настоящим по-

этам. Кроме того, отталкиваясь от анализа механизма генератора, мы допускаем

возможность применить феномен "вычислительного возвышенного" (который

появился в связи с работами современного цифрового ученого Ника Монтфор-

та) к генератору 1970-х. Суть в том, что вычислительная машина способна ге-

нерировать такое количество текста, что читатель физически не успевает его

понять, отчего, в соответствии с концепцией возвышенного И. Канта, нас эта

физическая «неудача» заставляет испытывать и страх, и восхищение. Именно с

этой стороны, отношения к кантовскому понятию возвышенного и его приме-

нению в цифровой литературе, мы пытаемся провести линию причастности

цифровой поэзии к концептуальному искусству и, в частности, к литературе,

показав, что цифровая поэзия является хотя не магистральной, но одной из ли-

ний развития поэтического текста в информационную эпоху. И, поскольку XX

век в целом, несмотря на замечание Т. Адорно , - это век поэзии, и, по выраже2 -

нию В. Шкловского, родоначальник всех новаций в языке («...поэты канонизи-

руют и вводят...те новые формы, которые уже давно были достоянием обще-

«Писать стихи после Освенцима — это варварство». Adorno Th.W. Kulturkritik und Gesellschaft // 2

Adorno Th.W. Gesammelte Schriften. Frankfurt; Darmstadt, 1997. Bd. 10/1: Kulturkritik und Gesellschaft I. S.
30.
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го поэтического языкового мышления» ), материалом нашей работы и будет 3

служить поэтический язык.  

В. Шкловский. О поэзии и заумном языке. С.12.3
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Основная часть
Цифровая поэзия. История развития жанра

«В поэзии один образ должен немедленно и непосредственно вести к

следующему, чтобы публика, не переставая, бросала монету за монетой» . 4

Если рассматривать это высказывание в контексте цифровой поэзии, то,

поскольку «творцом» поэтического текста выступает не живой автор, а машина,

процесс перманентного создания одного образа за другим становится компью-

теризированным и, в этом смысле, почти что автономным — это вторая черта

цифровой поэзии. Первая — существование такого рода текстов по определе-

нию невозможно без использования компьютерных технологий.

Предпосылки к развитию (по К. Фанкхаузеру)

«Цифровая поэзия — это новый синкретический жанр литературного,

визуального и звукового искусств, созданный поэтами, которые начали экспе-

риментировать с компьютерами в конце 1950-х» – такое определение в начале 5

своей книги «Доисторическая цифровая поэзия: Археология форм 1959-1995»

дает Кристофер Фанкхаузер, профессор Технологического университета Нью-

Джерси, который поставил перед собой задачу провести всеобъемлющий ана-

лиз исторического развития жанра цифровой поэзии, определив хронологиче-

ские рамки исследования: 1959 год — начало использования компьютеров в со-

здании различных типов цифровой поэзии (случайно генерируемых текстов,

графических работ (статических, анимированных, в видео формате), гипертек-

Lionel Kearns, “Kinetic Poem” (1968) 4

C. Funkhouser. Prehistoric Digital Poetry. Introduction, p.1.5
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стов и гипермедии) , и середина 1990-х годов — время наступления эпохи Ин6 -

тернета.

К. Фанкхаузер описывает, как технические возможности, программиро-

вание и программное обеспечение в тот период времени стали выполнять

функцию инструментов производства новых поэтических форм, и, проводя ис-

торическую линию от самых первых работ до последних, обособленных от ин-

тернета, ученый выявляет тот факт, что, несмотря на появление «всемирной па-

утины» и популяризацию компьютеров, большинство инициирующих жанро7 -

вые изменения приемов, которые используются и современными авторами, -это

еще те, что определяли характеристики произведений за десятилетия до на-

ступления интернет-века.

Сам механизм создания цифрового поэтического текста заключался в

том, что поэты намеренно использовали компьютерные программы, в которые

загружали определенные базы данных и дополняли их некоторым числом ука-

заний, благодаря чему получали форму и содержание произведения . Так пер8 -

выми появились графические и кинетические поэмы, с развитием цифровых

технологий в 1980-х годах стали возможны эксперименты с видео, аудио-поэзи-

Начиная с 1950-х годов, такие литературные группы, как Венская группа, Дармштадский круг ви6 -
зуальных поэтов, кружок грацких австрийских и немецких музыкантов и писателей восстал против
нормативного политического и культурного климата в Германии, Австрии и Швейцарии, создав но-
вую экспериментальную литературу, в которой присутствовали альтернативно радикальные мето-
ды написания письменных слов. Язык был заново переосмыслен как художественный материал, что
позволяло сочетать в новых процедурах литературного производства. Самым радикальным спосо-
бом были визуальная и конкретная поэзия, в которых слова из литературных знаков превращаются
графические. Это открыло поле для новых эстетических экспериментов. В Штутгарте литературная
часть группы была представлена философами и писателями Максом Бенсом, Рейнхардом Долой,
Людвигом Харигой и Хельмутом Хейбенбуттелем и типографами Ханс-Йорга Майером и Клаусом
Бурхардтой. В 1964 году М. Бенс и Р. Доль выпустили манифест литературной группы Штутгарта
под названием „Zur Lage“, что означает „К экспериментальному состоянию или состоянию дел“».
(Klutsch Ch. Information Aesthetics and the Stuttgart School//Mainfreme Experimentalism: Early Computing
and the Foundations of the Digital Arts, p.66)

На бытовом уровне принято отождествлять «всемирную паутину» (в англ. «World Wide Web 7

(WWW)») c «Интернетом», однако важно понимать, что это не верно. Всемирная паутина — это
компьютерная сеть, распределенная система, предоставляющая доступ к связанным между собой
документам, которые расположены на различных компьютерах, подключённых к Интернету. В свою
очередь, Интернет — это всемирная система объединённых компьютерных сетей для хранения и
передачи информации.

Например, текстовые генераторы Ника Монтфорта, современного исследователя из Массачусет8 -
ского Технологического университета, по своей форме и технике производства мало отличаются от
первых генераторов текста, созданных в 1952 году Борисом Кацом («Генератор любовных писем»).
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ей и гипертекстом, а в середине 1990-х — мощный интернет-ресурс позволил

расширить возможности цифровой поэзии и наконец увеличить значение жанра

в мировом контексте.

Эта реактивная волна развития компьютерных технологий в конце XX

века напоминает процесс, происходящий в обществе и культуре в начале этого

же века. Поэты-будетляне, которые чувствовали необходимость языковых ре-

форм, по выражению В. Шкловского, через переосмысление старых форм сло-

весности открывали новые творческие приемы. До них ту же потребность ис-

пытывали символисты и даже в более далеком прошлом - первые христиане,

вводившие рифму в поэзию («которая, вероятно, существовала всегда в язы-

ке» ), «новые пути искусства», «приемы общего языкового мышления», в 9

первую очередь, намечаются «не теоретиками — художниками» . В этом 10

смысле, поэты, экспериментирующие с компьютерными технологиями, так же

ощущали необходимость и возможность изменений в языке.

К. Фанкхаузер цитирует Эзру Паунда, стоящего в основании англоязыч-

ной модернистской литературы поэта, который говорит, что «ответственность
поэта в современную эпоху - делать ее новой ». В соответствии с этой мыслью 11

Роберт Кендалл, один из первых цифровых поэтов пишет: «в любой момент, ко-

гда у художника появляется новый мощный инструмент — незамедлительно
рождаются и новые художественные приемы» . 12

«Какую новизну привносит цифровая поэзия в литературу и в саму эпо-

ху?» - такой вопрос ставит в своем эссе «История/Толкование синтеза науки,

технологий и искусства» Дуглас Дэвис, американский художник, по мнению 13

которого, «возможности компьютера заключаются в копировании эстетиче-
ских приемов традиционной поэзии для приспособления их к использованию в

В. Шкловский. Теория литературы. Воскрешение слова. С.42.9

Там же. - С.41.10

Там же. - p.2.11

C. Funkhouser. Prehistoric Digital Poetry. Introduction, p.2.12

D. Davis. A History/Prophecy of the Collaboration between Science, Technology and Art. 1973.13
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медиа ресурсах» , что очевидным образом наталкивает на вопрос: «Какие от14 -

ношения между «новой» формой поэзии и традиционной?»

В действительности ли цифровая поэзия — симуляция поэзии? «Техни-

чески, верно, что современный поэт владеет новыми технологиями, но, как по-
казывает это исследование, многие поэтические тексты не могут классифи-

цировать себя в принадлежности к «новой форме», потому что цифровые ме-

тоды, используемые для их отображения, были созданы за десятилетия до по-
явления глобальной сети . Это происходит за счет того, что метод их создания 15

— это использование модернистской техники. При этом любопытно, что «тео-

ретически эти работы во многих отношениях могут быть типичными и для

постмодернистского текста» ; поскольку они воплощают тип постмодер16 -

нистского понятия «текстуальности», то есть замкнутой в себе системы отно-

шений между текстами и внутри них, что появляется в работах структуралистов

и постструктуралистов: Ж. Деррида («ничего не существует вне текста»), Р.

Бодрийяра, М. Фуко («говорит язык»), Ж. Делеза, Р. Барта («смерть автора»).

Поскольку эта линия литературы объединила свои «усилия» с другими

формами искусств, а также с математикой и информатикой, она все же «навязы-

вает» читателю несколько другие отношения с текстом, нежели модернистские

и постмодернистские формы поэзии. Получая случайные эффекты за счет спек-

тра технологических возможностей и вычислительных алгоритмов, цифровые

поэты перепрограммировали как нетрадиционные аналоговые прототипы, вроде

рукописных стихов дадаистов и сюрреалистов, так и более ортодоксальные

формы, в числе которых сонеты и хайку. Например, популярность хайку, силла-

бического стихосложения, объясняет российский исследователь и филолог

Светлана Кучина, «оправдывается наличием в данной поэтической форме чет-

кой и весьма прозрачной слоговой (при общем количестве слогов, равном семна-
дцати, они распределяются 5-7-5) и грамматической схем (использование на-

С. Funkhouser. Prehistoric Digital Poetry. Introduction, p.314

Там же. - p.3.15

Там же. - p.3.16
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стоящего времени). В тематическом плане, который определяет подборку лек-

сических средств выражения художественной идеи, хайку также обладает
преимуществом перед более сложными поэтическими формами, поскольку име-

ет четкую тематическую привязку. Центральное место в хайку, как правило,

занимает образ природы, а также всегда используется так называемое «се-

зонное слово», обозначающее время года» . В настоящее время один из самых 17

распространенных генераторов такого типа — это интерактивный генератор

хайку [Interactive Haiku Generator], который позволяет пользователю создавать

поэтические тексты на основе любых введенных лексем по заданной слоговой

модели японского хайку. При этом программа, база данных которой содержит

набор характерных для поэтики японских поэтов XVIII-XX веков тропов, до-

полняет уже разделенные лексемы пользователя образами, соответствующими

лирике Ёса Бусона, Масаока Сики, Кобалси Исса, Нацумэ Сосэки, Като Сюсон

и других для создания и семантических признаков хайку. 

Историческая обусловленность появления такого типа текстов
(по Ф. Крамеру)

«И Слово стало плотию, и обитало с нами, полное благодати и исти-

ны; и мы видели славу Его, славу, как Единородного от Отца» - Евангелие от 18

Иоанна - начальные строки второй главы одноименной книги Флориана Краме-

ра «Слово стало плотью» , исследователя, профессора Роттердамского универ19 -

ситета, специализирующегося на области информационных технологий, кото-

рый так же, как и К. Фанкхаузер, подробно описал природу возникновения ма-

шинного текста, но в отличие от своего коллеги, Ф. Крамер доказывал, что гене-

зис подобного рода произведений обнаруживается еще в донаучных толковани-

ях магических заклинаний и каббалы, пифагорейской системе, после чего рас-

С.А. Кучина. Генеративные электронные поэтические тексты: специфика вербального компонен17 -
та и особенности кодовой структуры. С. 85.

Евангелие от Иоанна 1:14.18

F. Cramer. Words Made Flesh: code, culture, imagination. 2007.19
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пространяется в идеях луллизма и наконец обретает научное подкрепление в

теории формализма.

«Физическое воплощение слова — центральная магическая идея всех

культур» - заключает Ф. Крамер после цитирования Евангелия, напоминая 20

нам о почти забытой связи магии и религии . «До тех пор, пока религия, а за21 -

тем наука и техника, не объединились и не «маргинализировали» магию, она не

считалась оккультной» . Автор намеренно игнорирует историческое «стечение 22

обстоятельств» поскольку в нашем контексте магия имеет большое значение. Ф.

Крамер утверждает, что «технический принцип магии — контролирование

предмета посредством манипуляции символами» , что ровным счетом отвечает 23

техническому принципу компьютерного программного обеспечения. Разумеет-

ся, отождествление магии и ПО остается метафорическим до тех пора, пока оно

не объясняется общими законами формализма и не подтверждается наличием

заданных в программе инструкций к производству текста.

Механизм взаимодействия оккультной философии, искусства и про-

граммирования описал Ф. Крамер на примере поэтического эксперимента «В

начале было слово...» Брайона Гайзина и Уильяма Берроуза: «Стихотворение 24

перетасовывает слова в соответствии с формальным алгоритмом. Оно запро-

граммировано на 720 перестановок, что было рассчитано в начале 1960-х го-
дов на компьютере Honeywell математиком Яном Соммервиллем. Этот наго-

Там же. Computations of totality, p.14.20

Считается, что корни христианской религии уходят в гностицизм и неоплатонизм. В свою оче21 -
редь, гностицизм вобрал в себя черты иудейских преданий, таких, как, например, идея о боже-
ственном творении буквами, которая приобрела форму в теургии (призыв божественных сил для
помощи в достижении физически реальных нужд), которая в Христианстве обратилась в новую
форму - молитвы, практический акт диалога между человеком, божественной и физической мате-
риями через символ или среду. Кроме этого примера, ярким подтверждением долгого существова-
ния магического мышления в католической церкви значится идея о превращении вина в кровь
Иисуса Христа и хлеб в его плоть, что совершается посредством литургического речевого акта
священника. И только Протестантизм отверг эту концепцию, воспринимая ее лишь как аллегорию.

F. Cramer. Words Made Flesh. Computations of totality, p.14.22

F. Cramer. Words Made Flesh. Computations of totality, p.15.23

Джон Клиффорд Брайон Гайсин — художник-сюрреалист, писатель и визуальный артист англий24 -
ского происхождения. Наибольшую известность получил как близкий друг бит-автора Уильяма
Берроуза, создателя «метода нарезок» и изобретателя «машины сновидений».
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воренный на записывающее устройство текст, как и все остальные переста-

новочные поэмы Б. Гайзина [созданные методом нарезки и перетасовки частей

текста], берут за свою основу не только математические вычисления, но и

принципы магии» . «Технический процесс создает магию не только метафори25 -

чески, но и физически. Вступительная фраза Евангелия от Иоанна является

ярким примером. Перестановочное стихотворение В НАЧАЛЕ БЫЛО СЛОВО
— это не аллюзия или подражание. Посредством процесса разрезания эти сло-

ва вновь приобретают свое изначальное заразительное качество.... У. Берроуз

буквально связывает распад и лингвистическую зараженность с тем, что,
возможно, является его наиболее известной предпосылкой: язык является виру-

сом. - Тогда в соответствии с этим, - метод нарезки — это принцип развязыва-

ния и применения своего вирусного потенциала» . 26

Согласно антропологу Джеймсу Джорджу Фрейзеру, есть два типа ма-

гии, имитационная и заразительная . Оба вида могут быть рассмотрены и через 27

оптику языка или искусства. Роман Якобсон, отталкиваясь от концепции Дж.

Фрейзера, пишет: «Конкуренция между двумя механизмами поведения - мета-

форическим и метонимическим - проявляется в любом символическом процессе,
как внутриличностном, так и социальном. Так, в исследовании структуры снов

решающий вопрос сводится к тому, на чем основаны символы сна и его времен-

ные последовательности - на смежности (фрейдовское метонимическое "за-

мещение" и синекдохическое "сжатие") или на сходстве (фрейдовские "тожде-
ство и символизм"). Принципы, лежащие в основе магических обрядов, были

сведены Фрэзером к двум основным типам: заговоры, основанные на законе по-

добия (сходства), и заговоры, основанные на ассоциации смежности». Более

того, «это разделение на две основные ветви и в самом деле весьма поучитель-

F. Cramer. Words Made Flesh. Computations of totality, p.17.25

Там же, p. 19.26

В имитационной магии действие или эффект, которые должны быть достигнуты, воспроизводят27 -

[…]


одного из основателей концептуального искусства в советской культуре Д. При-

гова: «Вашингтон он покинул / Ушел воевать / Чтоб землю в Гренаде / Амери-
канцам отдать / И видел: над Кубой / Всходила луна / И бородатые губы /
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Шептали: Хрена / Вам» . Здесь пародируется, развенчивается революционный 113

романтизм, оптимизм, в частности, дорогая не одному поколению знаменитая

"Гренада" (1926) М. Светлова ("Я хату покинул, пошел воевать, чтоб землю в

Гренаде крестьянам отдать…»). И, в результате, эта художественная игра дово-

дилась до степени абсурда, полного обнажения и развенчания идеологических

черт того времени. Все это создавалось как попытка демонтажа всех сторон

жизни общества,

Однако, с другой стороны, этот прием иронии использовался не только

как выражение критического отношения реальному порядку вещей художника-

ми-концептуалистами, но и как стремление, разрывая привычные смысловые

связи, обогатить язык и раскрыть его потенциальные возможности. Концепту-

альный язык - это поэтика парадоксов, игры словом, столкновения различных

значений. Это язык, выкованный из сплошных цитат (из произведений, лозун-

гов). Язык речевых штампов, где главный герой - это не лирический герой, а

некий «языковой медиум», который транслирует готовые идеи-концепты (На-

пример: «Надо честно работать, не красть / И коррупцией не заниматься /

Этим вправе вполне возмутиться / Даже самая милая власть / Потому что
когда мы крадем / Даже если и сеем и пашем / То при всех преимуществах на-

ших / Никуда мы таки не придем / А хочется» ). Определенным образом, та114 -

ким языковым медиумом является не только «поэтика» генераторов, но и шире -

любого жанра цифровой поэзии, потому как экспериментальная литература ста-

вить своей целью, в первую очередь, усовершенствовать форму, а не содержа-

ние - она способна переосмыслять, открывать заново объекты, входящие в чис-

ло наследия культуры, новыми приемами и средствами, в особенности в насто-

ящее время, когда влияние компьютеров и информационных технологий затра-

гивает любую сферу общества, цифровая поэзия может активно развиваться в

большом разнообразии жанров.

Д. Пригов. Вашингтон он покинул… Поэты концептуалисты: Дмитрий Александрович 113

Пригов, Лев Рубинштейн, Тимур Кибиров. Избранное. 2002, с. 113.

Д. Пригов. Надо честно работать, не красть. Поэты концептуалисты: Дмитрий Александрович 114

Пригов, Лев Рубинштейн, Тимур Кибиров. Избранное. 2002, с. 97.
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Современный этап
С момента распространения интернета и появления нет-арта по сего115 -

дняшний день поэтические генераторы представляют собой синтетический

жанр, будучи отчасти в области современного искусства и в тот же час, нахо-

дясь на стыке с литературой. До 2000-х годов они были преимущественным ви-

дом выражения цифровой поэзии, сконструированные в традиции искусствен-

ного генерирования текстов (к примеру, «Перестановки» (1996) Ф.Крамера или

«Генезис» (1999) Э. Каца): при минимальных эстетических затратах на интер-

фейс и невыраженной технической многофункциональности программа создает

огромное множество стихотворений, и, поскольку программа не интерактивная,

читатель / зритель не имеет физически активного участия в этом процессе. Од-

нако в это же время начинается формироваться следующий этап развития циф-

ровой литературы. Она вновь возвращается в рамки инсталляций, но уже с

главной партией в контексте интерактивного медиа-искусства (например, ин-

сталляция Фрэнка Фитцека «Бодибилдинг» (1997), которая напоминает велотре-

нажер и выдает текст в такт движениям. В отличие от не интерактивных поэти-

ческих генераторов в центре внимания такой работы стоит коммуникация меж-

ду пользователем и электронным носителем).

Тут же за счет разрастающихся возможностей электронных технологий

расширяются возможности жанра гипертекста, обретающих облик рассказов,

сюжет которых может развиваться по желанию читателя. И многие другие, на-

подобие гипермедии, визуальной поэзии, компьютерной генеративной анима-

ции, кодовой и голографической поэзии, экспериментального видео. Кроме

того, появляются и новые жанры, с помощью которых теперь текст можно гене-

рировать уже без компьютерных технологий, но безусловно на их основе. Яркие

свидетельства этому явлению - «живая поэзия» К. Бока, которая представляет

из себя способ сочинения поэтического произведения внутри генома бактерии

(см. ил. 8). Автор описывает этот процесс: «короткое стихотворение о языке и

«Net-art («сетевое искусство»; англ. Internet art) — вид медиаискусства, которое исполь115 -
зуется в качестве основного средства выражения среды глобальной сети Интернет» (R.
Atkins. The Art World (and I) Go Online. Art in America 83/2, 1995, p. 14.)
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генетике переводится в последовательность ДНК с помощью «химического

словаря» для последующей имплантации в геном бактерии…После трансфор-
мации в ген, а затем интеграции в клетку, стихотворение образует набор ин-

струкций, следуя которым, каждый организм может вырабатывать жизне-

способный, доброкачественный белок в ответ - согласно моему оригинальному

химическому алфавиту, белок сам по себе является еще одним текстом. По
сути, проектируется жизненная форма, которая может быть не только на-

дежным хранилищем для стихотворения, но и долговечной оперантной маши-

ной…» . 116

Иной способ - создание текста при помощи нейроинтерфейсов. Напри-

мер, работы: Дж. Хайнса («Расшифровка психических состояний деятельности

мозга у людей», 2006), Э. Перлман («Опера мозга: Наблюдение в 360-градусном

иммерсивном театре», 2017), Д. Ганнинга («Объясняемый искусственный ин-

теллект», 2015), Э. Эдмондса («О физиологических вычислениях, применяемых

в интерактивном искусстве», 2004). Последний автор объясняет в своей статье,

что одной из важных и новых областей применения физиологической реакции в

интерактивных вычислениях являются интерактивные системы искусства.

«Эта реакция достигает значительного прогресса, поскольку в ее основе ле-

жит сам интерактивный опыт, а не обработка абстрактной информации.

Более того, другой интересный аспект реакций в искусстве заключается в

том, что они обеспечивают неформальные экспериментальные исследования
новых форм взаимодействия между человеком и компьютером, благодаря чему

художники уже способны разрабатывать искусственные реакции и интерфей-

сы для физиологической информации» - пишет Э.Эдмондс. 117

Это многообразие жанров, которое существует на данный момент, объ-

ясняет, что эта область сейчас еще находится на стадии становления, и мы ви-

C. Bök. The Xenotext Works. // Harriet: News&Community. 2011.116

E. Edmonds, Dave Everitt, Michael Macaulay, Greg Turner. On physiological computing with an 117

application in interactive art. 2004.
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дим, что с каждым годом ученые, которые в ней работают, доказывают, что это

направление имеет большие перспективы стать серьезным научным учением.

Благодаря этому исследования о языке могут быть более продуктивными, бу-

дучи дополненными знанием о дотоле невыразимых или незамеченных объек-

тах филологического учения с помощью проникающего в гуманитарную сферу

точного знания, который определяет не эстетический и не структурный прин-

цип цифровой поэзии, а ее суть, основополагающее начало. Математическая ак-

сиоматика, которая положена в основу комбинаторных техник, нашла выраже-

ние в компьютерную эпоху в формате программного кода и электронного текста

на его основе. Программные алгоритмы, предполагающие огромное количество

вариантов текста, но только в рамках определенного множества, являются одно-

временно художественным методом и произведением. На стыке различных

смыслов и контекстов рождаются новые смыслы и раскрываются потенциаль-

ные возможности языка и литературы. Ведь «…имеющие уважение к слову,

должны знать, что существует математика слова (как математика всех дру-

гих искусств), особенно – в стихах» . 118

А. Блок. Том 7. Дневники. С. 94.118
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Заключение
Развитие техники во второй половине XX века способствовало не только

решению технических задач исключительно поля точных наук, но и созданию

синтеза между точным знанием и гуманитарным. Так, выражением конгломера-

та этих областей, в определенном смысле, можно считать жанр цифровой поэ-

зии. Именно он позволил использовать компьютерные технологии для создания

электронного типа литературы.

Считается, что цифровая поэзия и литература относятся к эксперимен-

тальным видам искусства, поэтому их отличие от традиционной литературы со-

стоит в том, что в центре внимания стоит не столько содержание, сколько сам

язык как материал. Цифровая литература не стремится в первую очередь выра-

зить чьи-либо чувства или мнения, а создать произведение на основе теорий и

экспериментов. И, хотя этот жанр стал формироваться в первой половине 1950-

х годов, когда начали проводиться эксперименты по созданию универсального

искусственного языка по модели естественного с целью расширить возможно-

сти понимания природы человеческого языка и привести упорядоченность в эту

сферу, само утверждение замысла - в старых формах словесности искать новые

творческие приемы - произошло на порядок раньше: в модернистском и премо-

дернистком направлениях литературы и даже едва ли не в первых религиозных

текстах.

Однако, поскольку нас в целом интересуют особенности развития поэ-

тического текста в информационный век, его свойства, конструкция, функции и

значение, наш анализ, во-первых, опирается на такие авторитетные работы о

цифровой поэзии и ее развитии как «Доисторическая цифровая поэзия: архео-

логия форм 1959-1995» (2007) Кристофера Фанхаузера и «Слово стало

плотью» (2005) Флориана Крамера, и, во-вторых, само исследование сконцен-

трировано на поэтических генераторах, жанре цифровой поэзии, которые со-
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здают компьютерные стихотворения. Уникальность этого типа стихотворений -

их автор, которым является поэт-программист.

С появлением первого «Поэтического генератора любовной лирики» К.

Стречи в 1952 году стали формироваться типы этих программ. К. Фанкхаузер

выделяет перестановочные, комбинаторные, сегментированные виды генерато-

ров, а Ф. Крамер - вычислительные, комбинаторные и рекурсивные, первыми из

которых, помимо машины К. Стречи, можно считать «Стохастические тексты»

Т. Лутца, элементы которых повлияли на становление главных для цифровой

поэзии школ в 1960-е годы: штутгартской - Макса Бенса, французской группы

«УЛИПО» и американских компьютерных ученых, внесших так же вклад в раз-

витие этой области.

В Советской гуманитарной науке в это время развивается направление

московско-тартуской семиотической школы, в центре внимания которой про-

блемы языка и культуры, изучаемых как некую систему, которая состоит из

«бинарных оппозиций» и «универсального кода» . Именно в русле этих 119 120

идей в 1970-е годы появляется первый советский поэтический генератор, кото-

рый, как мы считаем, дает возможность вписывать советскую науку в мировой

контекст школ, которые повлияли на развитие области цифровой поэзии и лите-

ратуры.

Особенность «машины, сочиняющей осмысленные стихи» Б. Каца - это

новый опыт прочтения О. Мандельштама (на сборнике «Камень» (1913) которо-

го составлен словарь программы), что мы демонстрируем путем сопоставления

печатного и электронного текстов и выявления языкового «сдвига» (берущего

начало в русской традиции - в авангарде). А применимое нами понятие вычис-

лительного возвышенного возводит эксперимент Б. Каца до объекта сложного

философского дискурса, затрагивающего область философии языка, что настаи-

вает на его основополагающей роли в понимании мышления и познания.

Термин, активно используемый в структурализме. Был введен лингвистом Н.С. Трубец119 -
ким в книге «Основы фонологии» 1960 года.

Там же. 120
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Именно через принцип вычислительного возвышенного мы выделяем

очевидную связь поэтического генератора Б. Каца, и шире - цифровой поэзии, с

одной стороны, с структуралистской и постструктуралистской теориями, с дру-

гой - с концептуальной литературой, что, в результате, дает нам возможность

анализировать развитие поэтического текста, одной из его линий, в информаци-

онную эпоху.

Очевидно, что в наше время машины постепенно избавляются от рутин-

ных механических задач, и все больше возрастает их использование для творче-

ских и образовательных практик, что мы видим в цифровой поэзии или другом

виде экспериментальной литературы. Проблема лишь в том, что в современной

России, с ее довольно традиционно настроенными, консервативно управляемы-

ми научными кругами, экспериментальная литература и медиа наука не являют-

ся частью какой-либо университетской учебной программы. Тем не менее, мы

хотели бы развивать эту область исследований, потому что видим, что наша ре-

альность меняется в этом направлении. Идентичность формирования социаль-

ных институтов формируется в контексте быстрого развития цифровых техно-

логий и их внедрения в общество, искусство и, в целом, в наши жизни. В связи

с этим, цель, которую мы не можем не преследовать - этой исследовательской

работой внести хотя бы минимальный вклад в развитие такого направления как

цифровая поэзия в русской филологической школе. Несмотря на то, что на дан-

ном этапе мы можем произвести только первые шаги, но, например, по словам

Б. Пастернака, “…порываться вперед, к высшему, к совершенству и достигать

его…” - это как раз о том, как человек начинает свой путь навстречу чему-то 121

колоссальному. И мы верим, что однажды мы сможем добиться признания важ-

ности этого феномена.  

Б. Пастернак. Доктор Живаго. С.711.121
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Иллюстрация 1. Theo Lutz. Stochastic poem, 1959.
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Montfort (Python 2 Version)

�61

Иллюстрация 4. Adele Aldridge’s Notepoem. Illustration in McCauley,

Computers and Creativity, 1974.
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Иллюстрация 6. P. Barbosa, Porto, 1977. Перевод.

«In the nostalgia of the stone the granite of history / In the nostalgia of the

stone the history of the granite / In the nostalgia of the granite the stone of history /

In the stone the nostalgia of the history of granite / In the stone of the granite the
history of nostalgia / In the stone the history of the nostalgia of granite / The

nostalgia of the granite the history of the stone / In the granite of the stone the

nostalgia of history / In the granite of the stone the history of nostalgia / In the stone
of nostalgia the granite of history…»

Иллюстрация 7. Nick Montfort’s «Round», 2014.

Иллюстрация 8. The Making of the Xenotext. 2011. Illustrations by Barbara

Aulicino.
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