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Хачатрян Кристины Акоповны
Квалификационна работа Хачатрян Кристины Акоповны посвящена анализу раннего исторического этапа развития текстовых генераторов как одной из форм электронного письма (кинетическое стихотворение, гипертекст, интерактивный рассказ и др). Актуальность работы заключается, прежде всего, в обращении к неописанному до этого в контексте электронной литературы генератору Б.Каца, который, на данный момент, является первым известным образцом этого жанра электронного письма на русском языке.

Исследование опирается на важные в области археологии цифровых медиа и электронной литературы тексты К.Фанкхаузера и Ф.Крамера. В качестве теоретического объяснения поэтических генераторов Хачатрян использует представления об информационной эстетике Макса Бензе и понятие цифрового возвышенного.

В первой главе исследовательница дает историческое и теоретическое обоснование жанру текстового генератора, вписывая его в традицию “исполняемых текстов”, таких как молитва или заговор. Другими важными аналоговыми образцами для развития цифрового письма становятся поэма С.Малларме “Бросок костей”, а так же сюрреалистские и дадаистские практики. Хачатрян апеллирует к понятию материальности и непрозрачности тектового знака, тем самым выявляя дуальную природу цифрового письма, состоящего из интрефейса и кода.

Вторая глава контестуализирует генератор Бориса Каца через наработки штуттгартской школы и объединения УЛИПО. Третья же глава дает подробный анализ отечественного образца означенного жанра цифрового письма. Работа удачно показывает органическую связь между информационной эстетикой Макса Бензе и концептуальным типом письма.

Важным достоинством работы можно назвать попытку создать теоретическую рамку и описать историю развития жанра поэтических генераторов на русском языке. Понимать этот этап развития способов автоматического генерирования текста важно в связи с тем, что аналогичный тип генерирования текста используется в более сложных биокомпьютерных системах. Так схожим образом текст генерируется при помощи датчиков движения или взгляда: определенное положение активизирует определенную базу данных. Этот же принцип лежит в основе генерирования текста при помощи нейроинтерфейсов; здесь же методом выборки управляют электрические импульсы мозга.
Вцелом, квалификационная работа выполнена на высоком уровне и заслуживает положительной оценки.
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